

Grupo Catalana Occidente aumenta un 9,2% su beneficio atribuido durante el primer semestre del año, hasta 157 millones de euros

El Grupo Catalana Occidente ha registrado durante el primer semestre del año un resultado neto atribuido de 157 millones de euros, un 9,2% más que en el mismo periodo del año anterior. Por su parte, el volumen de negocio del Grupo ha registrado un avance del 25,3%, hasta los 2.246,3 millones de euros, en comparación con los primeros seis meses de 2015.

La buena evolución del Grupo se sustenta tanto en la mejora del negocio tradicional, que ha logrado incrementar su facturación en todos los ramos, especialmente en el de automóviles, como en la del negocio de crédito. Los resultados recurrentes de ambas áreas de actividad han crecido a doble dígito, alcanzando los 97,7 millones de euros en negocio tradicional y los 106,6 millones en el seguro de crédito. El crecimiento de las primas, la contención del ratio de siniestralidad y el estricto control de gastos han sido factores determinantes para obtener durante este periodo una mejora en las principales magnitudes del Grupo.

Las primas del negocio tradicional (Seguros Catalana Occidente, Seguros Bilbao, NorteHispana Seguros y Plus Ultra Seguros) han crecido un 48,3%, situándose en 1.332,1 millones de euros. Este incremento se debe a la incorporación del 100% de Plus Ultra Seguros, cuya adquisición se completó en julio de 2015, y a un mayor dinamismo comercial.

Por su parte, el seguro de crédito (Atradius, Crédito y Caucción y Atradius Re) también mejora sus ingresos hasta los 914,2 millones de euros, lo que implica un avance del 2,1% respecto al mismo periodo del ejercicio anterior. El crecimiento proviene principalmente de un mayor dinamismo comercial y de la menor presión en precios, unido a la mejora del comportamiento de países como Alemania y Francia, con crecimientos respectivos del 3,7% y 2% en las primas adquiridas.

El rigor técnico continúa siendo uno de los pilares del Grupo, que en el negocio tradicional obtiene un ratio combinado del 90,8% y del 73,8% en el seguro de crédito, manteniendo la siniestralidad en niveles mínimos. En esta línea, el número total de siniestros desciende un 0,7%

Durante el primer semestre del año, el Grupo ha reforzado su solidez patrimonial, con unos recursos permanentes a valor de mercado de 3.326,2 millones de euros y unos fondos gestionados de 11.397,4 millones de euros.

Respecto a la retribución al accionista, el Grupo ha aumentado un 7,5% el primer dividendo a cuenta de los resultados de 2016, un incremento significativo si se compara con trimestres anteriores.

Para Francisco Arregui, director general del Grupo Catalana Occidente, “los buenos resultados obtenidos, con avances significativos en ingresos y resultados, son la consecuencia de nuestro esfuerzo por seguir creciendo de manera rentable y sostenida en el tiempo, a pesar de la incertidumbre y turbulencias registradas en los mercados durante este año”. Y añadió: “esta evolución positiva del negocio es la que nos ha permitido mejorar nuestra retribución al accionista, reflejando al fin y al cabo nuestra respuesta a su confianza”.

Sobre Grupo Catalana Occidente

Grupo Catalana Occidente es uno de los líderes del sector asegurador español y del seguro de crédito en el mundo. Con un crecimiento constante y una gran implantación, cuenta con 6.500 empleados, tiene presencia en más de 50 países y da servicio a más de 4.000.000 de clientes. Su red consta de más de 1.500 oficinas y 20.000 mediadores. Actualmente ocupa la 6ª posición en el mercado español y la 2ª a nivel mundial en el seguro de crédito.

Si necesita información adicional
no dude en contactar con nosotros

Mireia Corchón
mcorchon@kreab.com
Telf. + 34 934 185 387

Fernando Riera
fernando.riera@catalanaoccidente.com
Telf. +34 93 582 55 61
Telf. +34 91 701 69 66

Además, el Grupo Catalana Occidente anunció el pasado 6 de abril la compra del Grupo Previsora Bilbaína, especializado en seguros de decesos y cuya actividad aseguradora facturó 43 millones de euros en 2015. Esta compra, sujeta a la autorización de la DGSFP y la CNMC, permite al Grupo Catalana Occidente reforzar su posición competitiva en el ramo de decesos, superando el 5% de cuota de mercado y el millón de asegurados.

(cifras en millones de euros)

Principales magnitudes	6M 2015	6M 2016	% Var. 15-16	12M 2015
Volumen de negocio	1.793,2	2.246,3	25,3%	3.826,1
- Negocio tradicional	898,1	1.332,1	48,3%	2.150,8
- Negocio seguro de crédito	895,1	914,2	2,1%	1.675,3
Resultado consolidado	159,2	173,8	9,2%	296,1
- Negocio tradicional	75,3	97,7	29,7%	148,9
- Negocio seguro de crédito	94,5	106,6	12,8%	170,4
- No recurrente	-10,6	-30,5		-23,1
Atribuido a la sociedad dominante	143,8	157,0	9,2%	268,1
Recursos permanentes valor mercado	3.183,0	3.326,2	4,5%	3.262,5
Provisiones técnicas	9.074,3	9.312,7	2,6%	9.074,3
Fondos administrados	11.055,8	11.397,4	3,1%	11.055,8

*Desde junio de 2012 hasta junio de 2015, se considera el 49% del resultado neto de Plus Ultra Seguros dentro del resultado financiero del negocio tradicional. A partir de julio de 2015, al haberse adquirido el 51% restante, se incorpora el 100% de Plus Ultra Seguros por integración global.

Por último, los mercados siguen respaldando la fortaleza del Grupo y el pasado mes de marzo la agencia de calificación A.M. Best aumentó el rating del negocio tradicional de "A-" (excelente) hasta "A" (excelente) con perspectiva estable. Esta calificación se suma a las ya anunciadas por A.M. Best y Moodys en febrero de 2016 para las compañías del seguro de crédito, que mantuvieron la calificación de "A" y "A3" respectivamente, ambas con perspectiva estable.

Sobre Grupo Catalana Occidente

Grupo Catalana Occidente es uno de los líderes del sector asegurador español y del seguro de crédito en el mundo. Con un crecimiento constante y una gran implantación, cuenta con 6.500 empleados, tiene presencia en más de 50 países y da servicio a más de 4.000.000 de clientes. Su red consta de más de 1.500 oficinas y 20.000 mediadores. Actualmente ocupa la 6ª posición en el mercado español y la 2ª a nivel mundial en el seguro de crédito.

Si necesita información adicional
no dude en contactar con nosotros

Mireia Corchón
mcorchon@kreab.com
Telf. + 34 934 185 387

Fernando Riera
fernando.riera@catalanaoccidente.com
Telf. +34 93 582 55 61
Telf. +34 91 701 69 66